方城县文化广电和旅游局文件
方文广旅〔2024〕21号               签 发 人：曲松伟
                    办理结果：B
对县十六届人大一次会议第38号建议的

答   复
贾德臣、郝秀伦、华远、付邦立、贺付娟代表：

您们提出的“关于加强方城红色文化资源保护利用的建议”我局已收悉，现答复如下：

我县红色资源丰富，是先辈在长期的革命、建设和改革实践中留下的宝贵财富，近年来我局对红色资源、革命遗址组织了专项普查，做了大量的保护工作，基本摸清了全县范围内的红色文化资源。

首先是2007年第三次全国文物普查时已将红色资源都进行了登记，2019年河南省文物局在全省范围内要求对革命遗址进行普查，我局又一次对县域内进行了全面梳理排查，涉及7个乡镇28处。

其次是我局将县域内普查出的红色文化资源和革命遗址除已公布为文物保护单位的现已全部公布文物保护单位和革命文物点，“两长”公园项目涉及小史店、杨楼、独树、拐河、四里店等乡镇，方案确定红二十五军长征方城入口，小史店镇过山庙村，过山庙村朱家楼院是当年红二十五军军部开会住宿的地方，现存清代二层古楼两栋，被河南省人民政府公布为重点文物保护单位。2023年我局做的方案申请的维修资金已通过，资金已到位，待省局下达文件后即可招标进行维修。

统筹规划是县委、县政府的重要决策，长征文化公园建设项目征地工作已结束，待资金到位后实施建设。

保护利用传承红色文化在方城这块厚重的热土上开花生光是各部门联动，全社会互动的工作，请各位代表多向县委、县政府谏言，让保护革命文物和红色文化的资金早日列入年度财政预算，确保红色资源保护有稳定的经费来源。

方城县文化广电和旅游局

2024年5月15日